



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරැකුරයන් අල්ලාගැසේමට පුත්වන්වෙන්නාඩු හෝ හොරබුවන් සොයාගැසේමට පුත්වන් වෙන්නාඩු හෝ දුන්මිලක් සුරඟ අයෙකුට පොලිසියේ ඉන්සපුන්ටර් ජනරූහුණ සියන් කැරියකට හානිදෙන්ට යෙදෙනවා; ඇතු. සෑම හොරබුවන් යමෙන් වෙන නිති සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධව පැමිණිලියනට යෙදෙනවා; ඇතු. සැහලිකිය සිරකාරීන් ඇල්ල්මට තැනි හිරෙගෙලලට ඉන්සපුන්ටර් ජනරූහුණයෙන් ඉල්ලියුතුයි.

ගුර්තවා මිශයාප පිශ්චත්තියා අල්ලතු තිරුත්තුමෙකීන කණුපිශ්චත්තියාප්පර් අරිවිකිරී ට චාරුක්කුම් පොලිස් තිරුත්තුමෙකීන සිපාරිසින්පෙරිල් තිරුත්තුමෙකීන සිපාරිසින්පෙරිල් තිරුත්තුමෙකීන වෙත්තිරුප්පවරුක්කු විරෝධමාය ව්‍යක්කුවාක්කප්පමුම්. තපපිප්පොන මධ්‍යත්කාරාරාප පිශ්චත්තුවක්කු වෙළුම් මධ්‍යයා තුන්ස්පෙක්තර් තුන්ස්ලිටම් කෙටුප්පෙත්තකාස්සලාම්.

REWARD.

A REWARD of Rs. 100 is offered by Mr. James Ryan for the capture of the under-mentioned persons : (1) Sinna Ramasamy, (2) Arumugam, (3) Vangadasalam, who are charged with causing grievous hurt to Mr. Carmichael at Glenomere estate, Hatton, on March 5, 1898, descriptions of whom are advertised in "Hue and Cry" No. 1,511 of March 15, 1898.

WANTED BY THE POLICE.

GANAPOLA ACHCHIGE JAMES ; charged with escape from lawful custody whilst under treatment at the Government Civil Hospital, Colombo, on March 11, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, 26 years ; height, about 5 ft. 2 in. ; make, slender ; complexion, dark brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes, dark ; head, shaved ; wears full beard and moustaches ; has a scar on forehead, a scar on right arm, and three fresh wounds on head ; birthplace and general residence, Embaraluwa in Siyane korale west ; is married ; has four children ; elder brother, Carolis, lives at Koskandawala ; brother-in-law and sister live at Putupagala in Siyane korale west ; is well known to Brampy Perera, Police Vidane of Embaraluwa, and to the Village Arachchi of Koskandawala in Siyane korale west.

Gabrial ; charged with criminal breach of trust with respect to 25 bushels of rice at Oonoonagala estate between December 17 and 24, 1897 ; is a Sinhalese of the Haliya caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, cart baas ; age, 35 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, fair ; complexion, brown ; nose, prominent, straight ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, ordinary ; hair, long, tied in a knot ; wears full beard ; has tattooed marks on hands ; birthplace, Ratmalana in Colombo ; general residence, Madukelle in Panwila district ; haunts Matale, Dikoya, Pussellawa, Gampola, and Kandy ; wife lives at Galagedara Kandekumbura ; has a brother employed as an appu under the Bishop of Kandy ; is well known to Don Lewis Appuhami, Mohatiappu, Sinnaiyah Chetty of Wattegama, Mr. Thomas of Oonoonagala, and P. S. 1,075 A. Chunchi of Panwila. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 8,577 for his arrest.

Charles alias Chara ; charged with highway robbery at Wattegama, Elkaduw road, on or about February 14, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, mason ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, small, pointed ; mouth, teeth, and eyes, ordinary ;

hair, tied in a knot ; wears full beard ; general residence, Wattegama ; haunts Panwila, Doragama, Gunapana, and Polgolla ; keeps a mistress at Talawinna and another at Panwila near the police station, who is blind in one eye ; father, Andoris, lives at Kahatapatana ; mother is said to be living at Mawilmada, Katugastota ; is well known to P. C's 565 C. Silva of Panwila and 1,012 Manuel of Matale, Loku Banda Arachchi of Kaduwela, D. K. Noorddeen Arachchi of Marakona, and to the Arachchi of Imbulpitiya. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 13,460 for his arrest.

Siyatu alias Mitura ; charged with criminal breach of trust with respect to Rs. 10 at Ampitiya on March 1, 1898 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 19 years ; height, about 4 ft. 8 in. ; make, ordinary ; complexion, brown ; nose, long, ordinary ; mouth, rather large ; eyes, black, ordinary ; teeth, regular, large ; the upper lip is thicker than the lower one ; hair, black, long, tied in a knot ; birthplace, said to be Daswatta in Four Korales ; general residences, Angunawela and Daswatta ; haunts Ampitiya and Kandy ; is unmarried ; father, Ranghami ; mother lives at Daswatta ; is well known to S. J. Fernando of Ampitiya and W. B. Fernando of Trincomalee street, Kandy. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 8,108 for his arrest.

Baron Sinho ; charged with causing hurt at Barber street, Kotahena, on March 13, 1898 ; is a Sinhalese ; religion, Roman Catholic ; occupation, compositor ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 5 in. ; is well built ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, hazel ; hair, black, tied in a knot ; wears moustaches and beard ; birthplace and general residence, New Chetty street, Colombo ; haunts Fort, Pettah, and Kotahena ; is unmarried ; father, Harmanie Sinno, brothers, James Sinno, Matto Sinno, and Thomis Sinno ; is well known to P. C's 358 Seyd Hussan and 460 Gabriel Appu. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 52,140 for his arrest.

STOLEN.

ON February 19, 1898, from the bungalow at Columbia estate, Hewaheta : 1 big Brahma cock-bird, 11 Brahm ahens (white and black), 6 country fowls, 5 rabbits (gray and black and white), 1 black turkey hen. Owner, Mr. Edgar Turner.

On March 2, 1898, from the owner's compound at Madduvil south : 1 white cow. Owner, Vaiti Periyatamby.

On March 12, 1898, from a bungalow at Badulla : 1 gold ring, 1 gold safetypin, 1 pair silver studs with Mr. A. C. Chamberlain's crest on one side and initials on the other, and 1 cheetah tooth brooch. Owner, Mr. A. C. Chamberlain, Haputale.

On March 14, 1898, from the lines on Oriendale estate at Maskeliya : 27 pairs of vaitie cloths of different colours, 7 salay cloths of different colours, and 12 red handkerchieves. Owner, Veerappen Kannakapulley.

On March 15, 1898, from a stable at Talawakele state: 1 horsekeeper's dark blue turban, 1 black serge coat with a leather collar inside, 1 horsekeeper's black serge trousers, and a green umbrella with white cover. Owner, Allagen.

FOUND

ON March 10, 1898, in a drain on Balmoral estate :
8 measures of rice coffee.

MISSING.

ON March 12, 1898, from the owner's bungalow at Scrub estate, Nuwara Eliya : a white beagle-terrier dog, had a lever collar on neck ; answers to the name "Jack." Owner, Mr. H. V. Masfield, Nuwara Eliya.

NOTICE.

INFORMATION is sought for by the Police to establish the identity of a corpse found floating in the Kandy lake on 10th instant (a description of which is given below).

The body appears to be that of a Tamil boy ; age, about 12 years ; either a cooly or beggar ; length, about 4 ft. ; is well made ; complexion, dark ; nose, ordinary ; mouth, small, partly eaten by fish ; teeth, well set ; eyes, small, eaten by fish ; hair, black, cut short ; has two brass bangles on wrists ; a white dirty coat and two pieces of chintz cloths on.

ବ୍ୟାକ୍ସନ୍‌ସମ୍ପଦ.

**මෙම පහක සඳහන්වත් අවබෝධ ඇල්පි කොයේ
සුව රුපිතයේ 100ක කුළුගන් උෂ්මයේ කැඩන්
වත්තන්වය, විසිනු දෙනු ලැබේ.**

(1) කම, සින්හ රජපක්‍රාති. (2) කම, ආරුමේගති. (3) කම, වෙශයාධියලම්. මොඩූල්සු වැඩි 1898 ක්වූ මාර්තු මස 5 වෙනි දින කැවත්තාකේ ග්‍රැන්ඩ් මීටර්වයු තේදි කාර්මිකල් මහල්ස් මුදයාට බලවත්දෙය තුවාල කළය කිය, දේශාරෝධණය කරමුලුව සිවිල් මොඩූල්සුගේ රුපලස්සන වැඩි 1898 ක්වූ මාර්තු මස 15 වෙනි දින පළමු අඩික 1,511 දරණ “ගොරුසු අල්ලන අතැබෙරේ” ප්‍රකිඩි ඇති.

පොලිසියට තිබු කරන ඇය.

න්‍යු මේ, ශාන්තියාල ආච්ච්‍රේදෙ දේශමයේ ; මොඩු වකී 1898 සැවූ මාර්තු මස 11 වෙනි දින කිරුබාරයේ ඉද කොළඹ ආණ්ඩුවේ සුප්‍රිහාලයේ ඉද පැකළු යියායි තියා දේශමාරෝපණය කරණුවෙකි සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොඩිගම; අගම, මුඩාගම; වියය, අමුරුදු වියේ; උය, අඩි රියි, අගල් එක් පමණ ඇති; ගෙරිරය, ශින්දුරියි; පාට, කළුපුරුදියි; බාජේ යහු කට්, සාමාන්‍යාධියි; ද්‍රු, පෙළව ඇති; ඇස්, ඇදුරියි; ඉස් කොස්, ප්‍රියාලා ඇති; රුමිල යහු ප්‍රෙශ්‍රියාලි, ගොදුව ඇති; කැලලේ කැලල්ස්ද, දකුණු අනුස් කැලල්ස්ද, ඔත්තෙවි අත්තේ ඉවා, මුහුණ්ද ඇති; උප මු මෙහෙයු පෙයින් පෙනියි පදිංචි යායායි, විස්තාහිර සිහා, කොරල් එම් එම් පැවත් එම්බිරත්වා; විවාහයායි; දරුවෝ 4 දෙනෙක් ඇති; වැඩුමහල් කහේරුදරයා, කරෝලියි, කොඩ්හැන්ද ව්‍යල පදිංචිව ඉදියි; මසසිහා යහු පෙන්සේර්ලි, විස්තාහිර සිහා නොහැරුණුවෙක් පැවත් පුහුවල පදිංචිව ඉදියි; මොඩුව මෙහෙරත්වේ මුහුණ පෙර රෙශ්‍රියි මිදුනෙට්ද, විස්තාහිර සිහා කොරෝලි පෙන්සේර්ලි කොස්කන්දවල මෙහෙරවිවිද්‍යා, ගොදු කාර දිසුම් ඇති.

బాలు, కావ్రియెడ్ ; మోస్తు వత్తి 1897 కొన్ని దేవులికిరీ అహంకరి
17 లెన్ని దికులన్నీ తల 24 లెన్ని దికులన్నీ అహంకరి
ట్రోషునుగలు పద్మశేఖర్ ద్వారా ఉన్నిటిల్లో 25 సంచిచితవి తిణి
పూజయ కావికుల్యాయ శిఖి, ఘ్రేత్తారేపాణియ కరణ్ణల్లాచి
సిలిడి. శుభియ, షింగల్ ; బుల్లయ, కల్యాయమి ; ఖుమిల,
యోమాభు కాయోల్రికి ; రష్ణావ, కారణ్యాభిషిచ్ఛ ; పుష్పయ,
అపిర్యాడ్ ప్రెషి ; గ్రస, అపి ప్రెషి, అయల్ ప్రెషి ; ఊరయ, మిథి
మిషి ; పావ, ప్రుషిర్ప్రెషి ; యాప్యో, కెరవాల్యూ ఆయి,
కెల్లైయించి ; కపి, ప్రుషిల్లెషి ; దధీ, ఫెల్లుప్రెషి ; ఆయి,
సామాయిశి ; ఉప్పుశెప్పి, ద్వియ, కెంచెలిపి విడ్లెల్లు
ఆయి ; యిలిల్ జమిప్రుత్తియి ; అస్ఫల్ల, అస్ఫంకోపి, పాప ల్యూఅన్
ఆయి ; గ్రపణి ఆయి, కొల్లిపి పాలుషో రఘుల్లాయ ;
బొహెంసెడిప్పి రాదిచ్చి స్థాయియ, పంచలిల దిశ్చర్యిష్టఫులి
ప్రెల్లేక్కుల్లే ; నొఱగెన్లిపి కులిపెచుబుచై, పూహల్లే,
దిస్కుభయ, ప్రశ్నశెల్లేల్యావి, అమిలోయ సక లక్ష్మిలిపి ; తిల్లు
అయియా ; స్థృణి, గల్లయెద్దర కప్పిదేశ్వరు ప్రుత్తిర గదిన్యిలిపి ఉద్దీష్య ;
మోస్తుయే సహేంద్రయెయే తిక్కనులిపి తింతెప్పాల్చున్యాయ
షేషే యిలిప్పే అప్పిల్లిపి కారమినీ సిలిడి ; మోస్తుల
పంచయేయిలి, దెంచ లీలిష్టిప్పుకులిపిద, మోకూలిపిఅప్పు
పిద, సిప్పిషిషియా సెపిలిపిద, ట్రోషునుగలు కేంచిత లక్ష్మినీ
మిథిలిపి యక పంచలి అపిక 1,075షే కుచ్చిలి పోల్రుష
సారియనుపిద కొడ్డుకార ద్వుత్తిష్టిక్కు. పంచలిల పోల్రుష
సామికూరమైన లిషిష్ట అంక 8,577 దిరణు లిరణ్యులు
మోస్తుల ఆప్స్లులిపిల పిలుకర ఆయి.

କାଳ, ପାରଲ୍‌ଜେ ହୋଇଥିଲା ତାରୁ; ମୋହୁ ଓଡ଼ି 1898
ଜୁଲାଇ ପେବିରାପିରି ପିଲା 14 ଲେଖି ଦିନ ହୋଇଥିଲେ ତିଥିରେ
ବରତିର ପିଲା ହେଲେ ଆଜ୍ଞାକୁଟିଲ ପାରେରି ତନେକୋଟିଲେ
କୁଳାଯ କିମ୍ବା ଫ୍ରେଶର୍‌ରେପନାଯ କରିଛୁଟିଲ ଜିଲ୍‌ଲିଙ୍ଗ.
ତାହିଲ, କିଂକଳ; କୁଳା, ତୋକିଲା; ଅତିଲ, ବୁବାକଳ;
ରଜ୍‌ମାର, ମେଲାକାଲି; ପିଲା, ଅପ୍ରିଲ୍‌ର୍‌ଦ୍‌ 28ଟି ପାଲିତି ଆଜ୍ଞା;
ର୍ଲେ, ଆଜି ୫ଟି, ଅତିଲ ୫ଟି; ଅରୀରା, କରଦି; ପାଠ, କାଲଦି;
କାହେ, ପ୍ରତିଲିଙ୍କ, ଲାଲା; କାହି, ଧନୀ ଆହେ, କାମିନାଦି;
କୁଳକେଚେ, ହୋଇଲେବି ବିଦ୍ରଳ୍, ଆଜ୍ଞା; ଯାତ୍ରିଲ, କାମିନ୍‌ଦିଲ
ତେଣିଲ ଆଜ୍ଞା; ବୋବାକେରେମାନ ପାଦିନାରି ଘୋଷିତ, କାମିନାଯ, ଲାଲ
ହେଲାମ; ହୋଇନାରିଲିବ କୁଳାଯରେକାହେଲେ, ପନ୍ଥିଲି, ଭେଦର
ଗତ, କୁଳାଯରେକାହେଲେ; ମୋହୁ ପିଲାରେ, ମୋହୁ ପିଲାରେ
ଶିଲ୍‌ଲିଙ୍ଗ କୁଳାଯରେକାହେଲେ, ପନ୍ଥିଲିଙ୍ଗ କୁଳାଯରେ
କୁଳାଯରେକାହେଲେ ଆଜ୍ଞା; ମୁଣ୍ଡେ, ଲାକ ଆହୁକେଚେ ହୋଇଲିବ;
ପିଲା, ଆହେଲୁରେଜେ, କାହାପିଲାକାନେ ପାଦିନାରିଲ କୁଳିଦି; ତାର,
କାମିନାଦିକେବେଳ ମାଲିଲେମବ, ପାଦିନାରିଲ ଆଜ୍ଞା କାମିନି; ମୋହୁର
ପାଯାରିଲ ୫୬୫ ଟି, କିଲ୍‌ଟି; ପାଲିଙ୍କ ହୋଇଥିଲା ପାଲିଙ୍କ
ମାକନେ 1,012 ମଧ୍ୟରେ ହୋଇଥିଲା ପାଲିଙ୍କରେ, କାମିନାରି
ଲୋକବିନ୍‌ଦି ଆରମ୍ଭିଲିଲା, ମରକେବେଳ ଟି. ଏନ୍. ଝର୍ଦିନ୍‌ଦି
ଆରମ୍ଭିଲିଲା କାହା କୁଳାଯରେକାହେଲେ ଆରମ୍ଭିଲିଲା ହୋଇଥାର
ଦ୍ୱାରା ଆଜ୍ଞା. ମାକନ୍‌ରେ ପାଲିଙ୍କ କାମିନାରକୁ ତ ଲିଙ୍ଗିଲ
ଫାଂକ 13,460 ଦରଣ ପରିହାରିଲା ମୋହୁର ଆଜ୍ଞାରେକାହେଲେ
କାର ଆଜ୍ଞା.

கள், சிலைஷு கொண்டு தினார் ; மோழு வத்தி 1894
க்குப் பார்த்து மக 1 வெனி இன அமிகிரியேட்டி ரூபியல் 10க்க
சுமிக்கவில் சிலைஷுக்கூட கவுக்கலாம் கிடை, மேற்கொண்டை
கரஞ்சிலேவிக் கிடைக். ஏதிட, சிங்கல் ; கிளை, கொடியம் ;
அகம், இவைகம் ; ரஜஸ்வ, கையீடு வீடுக்கைரம் ; வடக்கை,
அவிரூப் 19கி ; ரூப, அதி 4கி, அகல் 8கி ; அரிரக, சுமா-
காகை ; பாப, முறிரூபை ; சுதை, ஦ியகை, சுமா-காகை ; கபி,
கேலா-கூபை ; அசே, கற்கை, சுமா-காகை ; மீதி, பெலுவி அ-கை,
கேலா-கூபை ; ரூபைகூல கரிமொலுவி வரி, கங்கலம் ; ஒசு
கேக்கை, கந்தி, இதை, கொஞ்சேநி விடீட்டு, அ-கை ; ரூபை
கம், கார்கர்சைர்க்கை முசுவன்காகை கூபை ; வீடுகை
பேரை கூபை பக்கு-கை, அங்கு-கைவெல்ல சுக முசுவன்கை ;
கொடைக்கைவில் கூவகை முதி, அங்கு-வெல்ல, முசுவன்கை,
அமிகிரியை சுக மக்குவர ; அதீவாக்கை ; பிளை, கந்தி-கு-
மி, முதி, முசுவன்கை பக்குக்கைவில் ஒடிகை ; மோழுவு அமிகிரியே
அ-கை. தே. பிளைஷுப்படி, மக்குவர தீவுஞ்சுமலை வீட்டியே
விதிலிவி. வீ. பிளைஷுப்படி கொட்டுகைர் முதுமி ஆகு. மது
நூவர் கைக்கை மோழுவு ஆ-கைவில் வர பித்தர் ஆ-கை.

හම, බිංගුනයින්දෙයේ; මොනු වත්ම 1898 ක්වී මරුදු මස 13 වෙති දින කොටසෙන් පත්‍රිකාවේ යෙදී අවම්පන්වා හැඳු සියා පූජාරෝපනයකර තිබේ. ගුනිය, සිංහල; ආයම, රෝමානු ආයම; රජුවාට, පතිරු ප්‍රම්මිල්; වහා, අවශ්‍ය මුද්‍රා පටහ

අයි : උස්, අවි මහත් අගල් රුක් පමණ ඇයි ; සිමුප්‍රරේක පුරුෂයෙක්ය ; පාට, තුලත්තුලැයි ; බඟය, කටව සහ දහුන්, සාමාජිකයි ; ඇයි, විලෝල්ඇයි මෙනි ; ඉස්සෙ, ගාලීයි, ශේෂයෙකුව බිඳුලා, ඇයි ; උච්ච පෙරෙයුලන් ඇයි ; උපන මත සහ බොහෝසේයින් පදිංචි යානානා, සේලුම් අත්ත් කෙටිපිළිවියෙයි ; නොයෙකුම්ව ගැටු සෙනු මැනු, මැනුව, පිළුවෙකුවා සහ වූහේ තෙක්ස්ය ; අව්ච්ච, තුකාවුව, පියා, අරමුනිස්සිභ්ඩේයේෝ ; ඇකෝදරයෝ, ගැලීමස්සිඛ්ඡේයෝ, වත්තෙස්සිඛ්ඡේයෝ ; සහු, මෝමිස්සිජ්ඡේය්ස්ස්ය ; ආක 358 දරන සි. ඕම්. දැයුත් තොස්ස තොස්සාපලුවන් ආක 460 දරන ගැටිටියෙල් අප්පු කොස්සාපලුවන් මේ, හුව තොස්සාර දුනුම් ඇයි. ආක 52,140 උරන වරෙන්තුව මේ, හු ඇල්ලීම් පිහිස සේලුම් පෙ, සිංහ නුවුකාරකුණ විසින් පිවිත්කර ඇයි.

සේවකම් කාරක්ට සෙදුනා.

ව එම 1898 සැප්තැම්බර මස 19 වෙති දින ජෝ^{වැස්} කුට්ට සිංහල කොළඹයේ වෙශ්‍යෙදී : මහතා හැකුලේ 1ද, මහතා සිංහලයේ 11සි, (සුදු සහ කළු) මෙරට හැකුලේ 6සි, රට හා වෛශ්‍ය 5 දේශයි, (පවිත, කළු සහ ප්‍රඟන්‍යය) කරකුද සිංහලයේ තුන්ක. අපින්කාරකා, ඇඩියාර වර්තකර මහත්මයා.

වති 1898 කුටු මාර්තු මස 2 වෙනි දින දකුණුමදුලිලේ අයිතිකාරයාගේ මදුලේ රඳු: පුද්ගලදෙනෙකු. අයිති කාරක, වසින් පෙරියකම්ති.

වලි 1898 කුටු මාර්තු මය 12 වෙනි දින බඩුලේලේ බිජයලාවක තිබූදායන්හි කාමරකාන සිති : රහ්ස්‍ය වූද කේද, රජ්‍යරූප පිහි 1ක්ද, රැඳී කමිය බේ, සුකන පේතු එක්ද, (එනි එක පැන්තික ඒ. සි. වැමිචිරලේන් මහන් මහානේ කුස්ට්‍රි එකද, අනිය පැන්තියේ උන්තුස්ථීයෙන් නමේ මුල් අභරුද (ඇතු) හහ දිවිදන් කාර්මික 1ක්ද. අදිනිකාරයා, ඒ. සි. වැමිචිරලේන් මහන්මයා, ගප තිලේ.

වත් 1898 කුටු මාරුතු මය 14 වෙනි දින මසකේ එයේ ගිරියාන් බේලුවන් සේ ලැබුමක තිබේ : ගොයෙක් පාවචල රෙදී ජෝඩූ 27ක්ද, ගොයෙක් පාවචල සේල 7ක්ද, රතු ලේඛන්සු 11ක්ද. අදිනිකාරයා, එරංජයෙකුගෙන් කුඩා ප්‍රාදේශීලී.

වති 1898 ක්‍රියා මාරු මස 15 වෙනි දින කුලවකුලේ වන්නේ සාමාන්‍ය තුළ නෑ : පටිව, කුඩා තුළේ සූදාරකාරයින් නො කුලඹා විය. ඇදුලට මෙහෙයුම් එකක් දමා ප්‍රකාශ සාර්ථකීයා එකයි, කුඩා සාර්ථක සූදාරකාරයින්ගේ කාලීයන් 18, පූජ ක්‍රමයන් දුප පව්චාව කුඩා එකයි, පැවත්තියා රුදා, ඇලුගෙන්.

සම්බවන්ට ගෙදනා.

ඩී 1898 කට මාරුතු මස 10 වෙනි දින බැල්මේර්ලේ
වස්තෝ අයලුකා තිබූ : කාල්කට්පි දේරු තික.

କ୍ଷେତ୍ରିକ ଜିଲ୍ଲା

ඩී.එස්. 1898 ක්‍රියා මාරුතු මය 12 වෙනි දින ප්‍රවර්ගලියේ සැකුල්ච්චන්දේ අධිකිකාරකාගේ බිජලා වේ ඉදි: විගල්පුරියරු යනියේ කරේ ත්‍රිවර්ධනයේ ඇති “පැස්” කම දරන පූඛ බල්ලෙක්. අධිකිකාරකා, එම්. එම්. ඩී. වේස්. පිල්බි වහක්මයා, ප්‍රවර්ගලියේ.

କୃତିମାନ.

මේ මස 10 වෙනි දින මහත්වයා වැමි පාලි · නිකි
සම්බුද්ධ මිලකයි අභ්‍යන්තරයේ පොලියියට
මිනුවී තිබේයි. (එම ශරීරයේ උස්සන් පෙන්න සඳහන්
කිරීයා).

അരിര, ദേശം പിരിമല്ലെങ്കുന്തേ വിവ ചെപ്പേടി; പിരിര, അരിരുണ്ട് 12ക്ക് പാലഞ്ച് ആകു; കുറിക്കാരയെന്ന് ദോ
കോ, ദോ കുറിന്നെലുക്കി; ദിക്ക്, അതി 4ക്ക് പാലഞ്ച് ആകു; അരി
രു, അപ്പിളിക്കി; പാല, കാലിടി; കാപ്പേ, സ്വാമാസനിടി;
കാപ്പ, പ്രാർത്ഥിക്കി, പാപുവൻ പാലഞ്ച് മാർച്ചുക്കു ദിവീഡി; ദാശ,
പെല്ലു ആകു; ആപ്പേ, പ്രാർത്ഥിക്കി, മാർച്ചുക്കു ദിവീഡി; ഉദ
കേദ്, കാലിടി, കൊാപ്പകര കുപ്പ, ആകു; അബ്ബേ, പിംഗ്‌കല
ഉള്ളിട്ടുകുക്കും, ആഞ്ഞേ, ജൂഡ് കീഴ്ത്തു കേരിൽ 1ക്കു, വിജോ
രേഡി താരി 2ക്കു, പുറും ആകു.

வெகுப்பி.

கிழே குறிக்கப்பட்ட (க) சின்னை ரூமசாமி, (உ) ஆறுமுகம், (க) வெங்கடாசலம், இவர்களைப்பிடித்தால் மெடைர் ஜேமஸ் நையன்னால் ரூபரா காலி வெகுமதி யாகக் கொடுக்கப்படும். இவர்களை காலி ம் வூபு பஞ்சுணிமை டின் ஐ, தொப்பித்தோட்டத்தில் கிளெனூ மெரூ எஸ்ஏற்றில் மெஸ்டர் காற்கமைகளுக்கு பாரமான காயப்படுத்துவார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள், இவர்களின் விவரங்கள் காலி ம் வூபு பஞ்சுணிமை கடு கு தேதியைக்கொண்ட கடுகிக ம் இலக்க ஸ்திய என் கிறை என்ற பத்திரிகையிற் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்டிருக்கின்றன.

பொனிஸ் அகிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் விவரம்.

கன்பொலை ஆராய்ச்சிகெஜேமஸ், காறுகது ம் வருபு-
பங்குனிஸ்ட் ககாந் டி, கொனூம்பில் கோரண்மேந்தின்
சிவில் ஒஸ்பிற்றலில் பயிற்றுகையிலிருக்கும்பொழுது
ஞாயமான காவளிலிருந்து தப்பியோந்திட்டானெனக்
குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம் சா
தி, புத்த சமயி, வயசு-உச், உயரம்-ஏற்குறைய அடி
இடு அங்குலம் உ., மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில
நிறம், மூக்கும் வாயுஞ் - சாதாரணமானவை, ஒழுங்கா
ன பற்கள், கறுப்புக் கண்கள், சவுரம்பண்ணப்பட்ட
தலை, விறைந்த தாடியும் மீசையுமுண்டு, நெற்றியில் ஒரு
தனும்பும், வலது கையில் ஒரு தனும்பும், தலையில் மூ
ன்று புதுக்காய்க்காரமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொது
இருப்பிடமும்-சினுக்கோறள் வெஸ்டில் எம்பறக்கிவா என்
ஆயிடத்தில், சடங்கு முடித்தவன், நாலு பிள்ளைகளு
ண்டு, கொள்காந்தவலயில் அவனுடைய மூத்த தமைய
ன் சீவிக்கிழுன், சினுக்கோறள் வெஸ்டில் புற்றுடகல
என்னுமிடத்தில் மச்சானும் சுகோதரியும் சீவிக்கிழுர்க்கள்,
பிராம்ஷி பெரோராவுக்கும் எம்பறலுவாவிலிருக்கும்
யெர்விள்விதானோக்கும் சீனுக்கோறள் வெஸ்டில் ஏகாஸ்
கண்ட வலயிலிருக்குங் கிராம ஆராய்ச்சிக்கும் இவ்வைச் சு
ஞ்சூப்ததெரியும்.

கேபிரியல், கறுகள் ம் வூஸ் மார்க்கினி கள் ந் திகதி க்கும் உச ந் திகதிக்குமிடையில் உணுனகல எஸ்றவற்றி ல் ஒரு கொத்து அரிசியைப்பற்றி நம்பிக்கைத்துரோக ஞ செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சின்கள வன், சாலியசாதி, ஞேமான் கத்தோலிக்கன், தொளில்-வண்டிமேஸ்திரி, வயசு-ங்டி, உயரம்-ஏற்கக்குறைய அடிடி, அங்குலம் கூ, நடுத்தரமான தேகம், கபிலங்கிரம், தோற்றமான நேரிய மூக்கு, சிறிய வாய், நேர்த்தியான பற்கள், சாதாரமான கணகள், கெரன்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட மயிர், நிறைந்த தாழ்யுண்டு, கைகளில் பாற்றுத்தடையாளங்களுண்டு, பிறந்துஇடங்கொழும்பில் நட்டமலேன் என்னுமிடத்தில், பொதுவாய் தந்துமிடம்-பன்னில் குறிச்சியில் மடில்கெல்ல என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தளை டுக்கோயா புசலாவ கம்பளொயுங் கண்டியும், சடங்கு முடித்தவன், கல்கதெரகள்டகும்பரயில் மனைவி சீவிக்கிழுள், கண்டுமிலிருக்கும் விஸ்பாண்டவரினிடங் தமையன்அப்பு வேலீயா மிருக்கிழுன், வத்தகாமத்திலிருக்கும் பெரான்லுவிஸ் அப்புகாமிக்கும் மொகற்றிஅப்புக்கும் சின்ஜையா செட்டுக்கும் உணுனகலவிலிருக்கும் மிஸ்றர் தொமசக்கும் பள்விலயிலிருக்கும் பொலிஸ் சார்சன் நொம்பர் 1,075 எ. சஞ்சிக்கும் இவஜை நன்றாய்த்தெரியும். இவஜைப்பிடிக்க பன்விலயிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விணங்கிலக்கம் படின்ன.

சாள்ள் அல்லது சாரா, காக்கு ம் ரூபு மாசிமீ காந் திகதியளவில் வத்தகாம எல்கவெறூட்டில் வளிமறி த்துக் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்க்கமசாதி, புத்த சமயி, தொனில்-கற்சிப்பன், வயசு-றறக்குறைய உறு, உயரம்-றறக்குறைய அடி டி அங்குலம் டி, கொழுத்த தேகம், கருமைநிறம், கூரான சிறிய மூக்கு, கண்களும் வராயும் பற்களும்-

சாதாரணமானவை, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட மிர், நிறைந்த தாழியுண்டு, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-வத்தகாம, ஊசாடுமிடங்கள்-பன்வில டொறகம் குனப்ளீயும் பல்கொலயும், நலவினாவில் ஒரு வைப்பாட்டி யையும், பன்வில பொலிஸ் டேசனுக்குகிட்ட இன்னு மொரு வைப்பாட்டியையும் வைத்திருக்கிறோன், அவனுடைய கண்ணன்று குருடு, ககற்றபற்றனமில் தகப்பன் அந்தோரிஸ் சீவிக்கிறான், தாய்-கட்டுக்காஸ்தோட்டையி மலில்மட என்னுமித்தில் சீவிக்கிறான்னச் சொல் லப்பட்டிருக்கிறது, பன்விலயிலிருக்கும் ரீரங் ம் நொம் பர் பொலிஸ் கொஸ்த்தாட்டபல் சி. சில்வாவுக்கும் மாத் தளையிலிருக்கும் 1,012 ம் மனவலுக்கும் கடுவலையிலிருக்கும் லொக்குபன்டா ஆராச்சிக்கும், மரகோனிலிருக்கும் டி. கெ. நூர்தீன் ஆராச்சிக்கும், இம்புலபிற்றியாவிலிருக்கும் ஆராச்சிக்கும் இவனை நன்றாய்த்தெரியும். இவனைப்பிடிக்க மாத்தளையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவாண்விட்டிருக்கிற விழந்திலக்கக் கங்கசு0.

சியாத்து அல்லவும் மித்துரை, காகுவி ம் வூஸ் பங்குள்ளீர் கந்வை, அம்பிற்றியா என்னுமிடத்தில் பத்தாரூபாயைப்பற்றி நம்பிக்கைத்துரோகஞ் செய்தானெனக் குற்றநஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்க்காசி, புத்தசமயி, தொளில்-வீட்டு வேலைக்காரன், வயசு-ஏற்சுறை கக்க, உயரம்-ஏற்குறைய அட சு அங்குலம் அ, சாதாரணமான தேகம், கபிலங்கிரம், சாதாரணமான நீண்ட மூக்கு, சற்றே பெரிய ஒழுங்கான பற்கள், கீள் உதட்டயைப்பார்க்கின்றும் மேல்உதடு தடிப்பு, கொண்ணடயாய்க் கட்டப்பட்டகறுத்த சீண்டமயிர், பிறத்திடும்-வோர்காரன்-சில்டஸ்வத்த என்னுமிடத்திலென்று சொல்லப்பட்டிருக்கிறத, பொதுவாய் தங்குமிடம்-அங்குனுவலையும் டஸ்வத்தையும், ஊசாடுமிடங்கள்-அங்குனுவலடஸ்வத்தை அம்பிற்றியாவுங் கண்டியில் எல்லாப்பக்கமும், சடங்குமுடியாதவன், தகப்பன்-றங்காமி, தாய்ட-டஸ்வத்தையில்கீவிக்கிறூள், அம்பிற்றியிலிருக்கும் என். ஜே. வேர்னன்டுக்குக், கண்டியில் திருக்கோணமலைத் தெருவி விருக்கும் டவினியு. பி. வேர்னன்டுக்கும் இவைண் நன்றாய்த் தெரியும். கண்டியிலிருக்கும் பொலிஸ் நிதவான் இவைணப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருங்கிலக்கம் அதோ.

பாரோங்கிங்கோ, கதுகை ம் வாஸ் பஞ்சுளிமீன் கங்கி டெ, கொட்டாஞ்சேனையில் பாபர் ஸ்திரீத் என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்தினானக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவைன், சிங்களவன், ரேமான் கத்தோலிக்கன், தொவில்-அச்செழுத்துக்குவோன், வயசு-ஏற்குறைய உடு, உயரம்-ஏற்குறைய அடி டு அங்குலம் டு, நேர்-த்தியானதேகம், கருமையான கபிலிந்தம், முக்கும் வாயும் பற்கஞ்சாதாரணமானவை, கவிலக கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறப்பு மயிர், மீஸையுங் தாடியுமண்டு, பிரந்துடிமூம் பொதுஇருப்பிடமுங்-கொழும் புதிச்செட்டித்தெறுவில், ஊசாடுமிடங்கள் - கோட்டை பெற்றுவும் கொட்டாஞ்சேனையும், சடங்குகுழியாதவன், தகப்பன் - அர்மானிஸ்சினானு, சகோதரர்கள்-ஜேமஸ்சின் நேருவும் முத்துசின்னேருவும் தொமாஸ்சின் நேருவும், பொலிஸ் கொஸ்தாப்பலமார் கொம்பர் 358 செயிட் குசஞ்சுக்கும் 460 ன் கேபிரியல் அப்புவுக்கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். இவளைப்பிடிக்க கொழும்பிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் நிலைகூடும்.

திருப்பட்டா.

கால்கு ம் ரூபு மாசிமீ கக்கந் தே, சீவாகெற்றமல் கொள்ளும்பிற் எஸ்த்வத்தில் வந்தனாவிலிங்கு : பெரிய

Brahma) என்னுஞ் சாதிக்கேவல் க, (வெள்ளையுங் கறு) புபுமான் (Brahma) என்னுஞ் சாதிக் கோழிகள் கக, நாட்டுக்கோழிகள் க, (நரசிறமூம் வெள்ளைசிறமூங் கறுப்புநிறமூன்) குழியூயல் கி,(துறப்பு) வான் கோ னி க. சொந்தக்காரன், மில்ஸர் எட்கார்றேனர்.

சுற்குவது ம் ஸெப் பங்குனியீர் உ ந் வீ, மட்டுவில தெற்கில சொந்தக்காரருடைய வளவிலிருந்து : பக்கத் தில த. என்ற குறியுங் கண்ணத்தில X என்ற குறிகளும் மூல்ள வெள்ளை பசு க. சொந்தக்காரன், வயித்தி பெரியதம்பி.

காவூல் பங்குனிமீ கூ ந் வை, வத்தோயில் ஒரு வங்களாவின் படிக்கிற அறையிலிருந்து : பொன் மோதிரம் க, பொள் சேவ்ரிபின் க, ஒரு பக்கத்தில் Mr. A. C. Chamberlain உடைய செண்டும் மற்றபக்கத்தில் அவருடைய முதற் குறிப்பெழுத்தமுடைய வெள்ளித்தேறிகள் சோடி க, சிறு புலியின்பல்லாற் செய்யப்பட்ட புருச் க. சொந்தக்காரன், மிஸ்ற் எ. சி. சம்பலையின், அப்புத்தனை.

காவூல் பங்குனிமை கச ந் ட, மஸ்கெலியா விஸ் ஒறியன்றள எஸ்றத்தில லயின்லிருந்து : வித்தி யாசமான நிறங்களுடைய வேட்டிகள் உள் சோடி, வித்தி யாசமான நிறங்களையுடைய சேலைகள் ஏனுஞ் சிவத்த கைலேஞ்சிகள் பன்னிரண்டும். சொந்தக்காரன், வீரப் பன் கணக்கப்பிள்ளை.

காவுக்கால ம் ரூபு பங்குணிமீன் கந்தி ந் டெ, தலவாக்க்கலை எஸ்றவற்றில் ஒரு லாயத்திலிருந்து : குதிரைக்காரன்னுடைய கருமையான நீலவர்ண தலப்பா க, உள்ளுக்கு தோலகளர் போடப்பட்ட கறுப்பு சேர்ச் கோட் க, குதிரைக்காரருடைய கறுப்பு சேர்ச் காலசட்டை ஒன்று ம் வெள்ளை உறைபோட்ட பச்சை குடை ஒன்றும். சொங்கத்தக்காரன், அளகன்.

கண்டிப்பிடிக்கப்பட்டது.

காலை அம் வந்து பங்குணிமீர கடி ந் டெ, பல்மோறல் எஸ்றத்தின் மதவக்குள் இருந்து போனோப்பி கொத்து அ.

அ�ைங் குபோன் கு.

காலதும் ஈப் பங்குனிமீ கூட்டுவது, நவரேவியா வில் ஸ்திரப் பஸ்றது என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனு கடைய வங்களாவிலிருந்து : காந்தத்தில் லெவர்களர் போ டப்பட்ட வெள்ளை பீசிள் சாதி டெரியர் நாய்க், “ஜாக்” என்று கூப்பிட்டால் வரும். சொந்தக்காரன், மிஸ் ரா. எச். வி. மஸ்லீன்ட், நுவரேவியா.

அறிவித்தல்.

இந்த மாசம் கடு ந் தக்கி, கண்டிவாவியில் மிதக்க காணப்பட்ட ஒருவறையை பின்ததின் விபரம் பின்னும் குறிக்கப்பட்டிருக்கின்றது :—

இறந்தவன் இன்னுண் என்பதை நிச்சயிக்கத் தக்க ஏது கள் (விபரங்கள்) பொலிசாருக்குத் தேவையாயிருக்கின்றது. சரீரம்-ஓர் தமிழ் பொடியதுவடையதுபோல காணப்படுகின்றது, வயசு-ஏற்கனவேற்றும் கூட, காலிக்காரான் அல்லது பிச்சைக்காரன், நீளம்-ஏற்கனவேற்றும் அடி சை, நேர்த்தியான் தேவும், கருமை நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, கொஞ்சம் மீனுற் தின்னப்பட்ட சிறிய வாய், நேர்த்தியான பற்கள், மீனுற் தின்னப்பட்ட சிறிய கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மணிக்கட்டிலை இரண்டி பித்தளைக் காபுபுகளுண்டு, சரீரத்தில் ஒரு ஆக்ஷத்தைக் கோட்டும் போன்று தீங்கூச தீங்கூசாவளையுடும்

L. HOLLAND,
for J. D. MASON,
Acting Inspector-General of Police.